
 

 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN/UFF Nº 6, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

 
Designação de Solicitantes de Passagens dentro do 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), 
no âmbito da UFF e Revogação da Determinação de 
Serviço PROPLAN/UFF nº 1, de 13 de março de 2024. 
 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 3, de 11 de fevereiro de 2015, da Secretaria de 

Logística e Tecnologia da Informação – SLTI/MP; 

 

RESOLVE: 

 

I – Atender à IN SLTI/MP nº 03, de 11 de fevereiro de 2015; 

II – Esclarecer que, de acordo com a supracitada Instrução Normativa, Solicitante de 

Passagem é o servidor, formalmente designado no âmbito de cada Unidade, responsável pelos 

procedimentos de cotação de preços, a fim de comparar com os preços praticados pelo mercado e 

solicitação da reserva dos bilhetes de passagens; 

III – Designar como Solicitantes de Passagens dentro do Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens (SCDP), no âmbito da UFF, os servidores abaixo relacionados: 

 

SOLICITANTES DE PASSAGEM 

NOME DO USUÁRIO CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO SIAPE 

ALINE DE MELO TRINDADE 
Assistente em 
Administração 

UFF 1872530 

ALLAN DA SILVA AMORIM 
Assistente em 
Administração 

GABR 3143361 

ANA PAULA GONÇALVES DORO Administrador PROGEPE 1158608 

ANGÉLICA DE OLIVEIRARAEDER 
Assistente em 
Administração 

PROPLAN 2258064 

APARECIDA VELOSO PEREIRA 
Técnico em 
Contabilidade 

UFF 1633405 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 118 08/10/2025 SEÇÃO IV P.076



 

 
 
 

SOLICITANTES DE PASSAGEM 

NOME DO USUÁRIO CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO SIAPE 

BEATRIZ SILVA NASCIMENTO 
Assistente em 
Administração 

PROAES 3441782 

BRANE LEANDRO ALVES Administrador GABR 2940788 

CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER Professor PROEX 3078541 

CLAUDENIR RAMOS DA ASSUMPÇÃO 
Assistente em 
Administração 

SOMA 3156091 

DANIEL ROSA DUTRA Gerente CEART 1076961 

DANIELA CARNAVALE DE ALBUQUERQUE 
VILELA 

Secretária Executiva GABR 2116079 

DAVI TAVARES DE LIRA Administrador UFF 2055141 

DAVID DA CUNHA MONTES 
Assistente em 
Administração 

PROPPI 1677654 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS 
Assistente em 
Administração 

GABR 139693 

DIOGO MONTEIRO ALVES 
Assistente em 
Administração 

UFF 2425544 

ELISÂNGELA SANTOS DA ROCHA  
Assistente em 
Administração 

SRI 3141025 

FABIANA SANTOS RODRIGUES ARAÚJO 
Assistente em 
Administração 

GABR 2336034 

FABIANO DE SOUZA BASILIO 
Assistente em 
Administração 

SAEP 3365163 

FLÁVIA FIGUEIREDO SILVA Contador UFF 1717340 

GABRIELLA BONZE SANTOS  
Assistente em 
Administração 

GABR 1676036 

GERMANA FONSECA WERNECK  
Assistente em 
Administração 

GABR 2151569 

HUGO PEREIRA PASCOAL RANGEL 
Assistente em 
Administração 

SAEP 1135146 

HUGO QUINTANILHA JORGE DA SILVA Contador PROAES 3044261 

IGOR DIAS DE SOUZA 
Auxiliar em 
Administração 

SOMA 1969062 

IVAN EDUARDO SANTOS RAPHAEL 
Auxiliar em 
Administração 

UFF 2160701 

JÉSSICA BRAGA DOS SANTOS Administrador SCS 1287836 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES Administrador UFF 1549110 

JOSE RENATO ALCOFORADO DE ALMEIDA Administrador PROGEPE 3374940 

JULIA MARIA MAGALHÃES DUARTE 
Assistente em 
Administração 

PROGEPE 3370536  

KAHENA MARTINEZ RIVERO 
Assistente em 
Administração 

GABR 2427117 

LEILA SOARES GONÇALVES 
Bibliotecária-
documentalista 

STI 307817 

LETÍCIA LOPES TAVARES DE LIMA 
BARBOSA 

Administrador UFF 2633238 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 118 08/10/2025 SEÇÃO IV P.077



 

 
 
 

SOLICITANTES DE PASSAGEM 

NOME DO USUÁRIO CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO SIAPE 

LILIANE APARECIDA DA SILVA 
Técnico em 
Contabilidade 

UFF 1643817 

LIVIA ROSA COELHO DA COSTA 
Técnico em 
Contabilidade 

PROGRAD 2151724 

LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI TAE PROGRAD 6046218 

LUCILAINE LOPES DOS SANTOS 
Assistente em 
Administração 

PROPPI 3047838 

MÁRCIA PINTO RIBEIRO 
Assistente em 
Administração 

PROAES 304462 

MARCIO MIRANDA CHAVES  
Assistente em 
Administração 

UFF 2151540 

MARCOS VINICIUS MENDONÇA 
ANDRADE 

Bibliotecário-
documentalista 

SDC 1212567 

MARIANA BASILIO PESSANHA 
Assistente em 
Administração 

SDC 1883146 

MARIANA MAIA KLOJDA TAE SRI 1142675 

MARINA VIEIRA GONTIJO Superintendente SCS 3473948 

MELISSA DE AZEVEDO XAVIER DA SILVA Economista PROPPI 1329508 

MÔNICA MARIA LIMA FONSECA Contador UFF 2630006 

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA 
Assistente em 
Administração 

COLUNI 2157626 

PATRÍCIA GAMA ROCHA    
Assistente em 
Administração 

STI 1102559 

PATRICIA GABRIEL DA SILVA  
Assistente em 
Administração 

PROAD/UFF 2997205 

PAULA NOVAES VALENÇA 
Assistente em 
Administração 

PROEX 3139654 

PRISCILLA HOELZ PACHECO  TAE SRI 2825980 

RAMON LIMA COSTA  
Assistente em 
Administração 

SCS 1669741 

RAQUEL DA COSTA MENDONÇA 
Assistente em 
Administração 

PROAES 2260171 

REBECA SISARA COUTINHO DA SILVA 
Assistente em 
Administração 

UFF 3155940 

ROMULO EUGÊNIO NICACIO TAVARES Administrador UFF 1620576 

SANDRA TEIXEIRA DA SILVA Arquivista PROPLAN 307654 

VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS   Bibliotecário SDC 1206865 

VICTOR PEREIRA REVOREDO Administrador SAEP 3371265 

VIVIAN DA PAIXÃO SANTOS 
Assistente em 
Administração PROPPI 

3366281 

WESLEY BASTOS THEÓPHILO 
Assistente em 
Administração 

COLUNI 3270544 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 118 08/10/2025 SEÇÃO IV P.078



 

 
 
 

IV – Esta designação não corresponde a função gratificada; 

V – Fica revogada a Determinação de Serviço PROPLAN/UFF nº 1, de 13 de março de 

2024. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

       

 

 

 

JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU  
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 118 08/10/2025 SEÇÃO IV P.079


